edmara cWurticipal de cUirig ai
Estado de São Paulo

3 O
REQUERIMENTO N°
*************************************

Requisita informações sobre a volta às aulas com merenda para
os alunos que ficaram em casa e os que foram para a aula, e porque a merenda tradicional não
foi servida, apenas bolachas.

Senhor Prefeito:

Respeitadas as formalidades de estilo, ouvido o Plenário,
REQUEREMOS a Vossa Excelência se digne de oficiar ao Senhor Prefeito Municipal
requisitando-lhe informações sobre volta as aulas com merenda para os alunos que ficaram em
casa e os que foram para a aula, e porque a merenda tradicional não foi servida, apenas
bolachas, reportando-se o Executivo aos seguintes quesitos:

1 — Por que os alunos das escolas municipais de nossa cidade
tiveram neste último dia 3 de maio, apenas 5 bolachas por aluno no lugar da refeição completa?
Pelo que foi informado inclusive no site G1 da Globo.com, na volta às aulas houve o retorno
de no máximo 35 por cento dos alunos às aulas mas os estudantes que ficaram em casa
poderiam ir à escola e lá, em horário determinado, fazer a refeição. Entretanto, ao invés da
merenda, cada aluno recebeu 5 bolachinhas cada um. Qual o motivo disto?

2 — Enviar cópia da programação do fornecimento da merenda,
constando os alunos que ficaram em casa e os que foram para a aula, qual o cardápio, e o
porque da mudança para apenas 5 bolachas por aluno e não a refeição normal, informando de
onde partiu a determinação de se fornecer bolachas e não a merenda propriamente dita neste
primeiro dia de aula, 3 de maio.

Câmara Municipal de Birigüi,
Em 3 de maio de 2.021.

CLEVE OS E SOUZA,
ADOR.